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Optegnelser af Matthias Tostrup, Sognepræst 
til Svenstrup paa Als og hans Søn, Præst i 

Saxkjøbing Hans Peter Tostrup 
meddelt ved Th. Hauch-Fausbøll.

Nedenstaaende Optegnelser er velvilligst overladt mig til Udgi
velse af Ejeren, Postekspedient Knud Ostenfeld. Oprindelsen til 
Optegnelserne er de førstanførte Personalia, som Matthias Tostrup 
har nedskrevet til Afbenyttelse ved sin Begravelse. Dertil har han 
saa knyttet Oplysninger om Hustru og Børn, hvilke sidste Sønnen for 
sit Vedkommende har fortsat.

Personalia
Ao 1711 d 17 july er ieg undertegnede Mat thi as 

Tos trup fød til denne synde- og Sorrigfulde verden 
i Himmelløw bye, i Søme Herred, i Roeskilde amt i 
Seiland, af Christelige og ærlige forældre, Min fader 
var dend hæderlige og vellærde Mand Hans Ras- 
musen Tostrup, Sogne Degn til Himmelløw Mee- 
nighed, Min Moder dend ædle Dydige og Gudfrygtige 
Kone Maren Madsdotter Scharreschow Dend 
fordum velærværdige og Hoylærde Mand Hr Mads 
Schareschow, Sogne Præst til Jyderup Meenighed 
i Seiland, hans dotter, som ved døden afgich 1715 x) i 
mit alders 4de aar, ligesom Min SI fader ved døden 
afgich 1730 i mit alders 19 aar. Min SI fader fandt 
mig villig til at lære, og temelig skønsom til at fatte 
og begribe det som blev mig lært, hvorpaa ieg aflagde 
prøve faae aar efter at ieg ved dend hg daab var ind- 
lerriet i d Christelige Meenighed, i det jeg kunde giøre 
skichelig Rede for min Christendom i mit alders 6te 
aar, hånd holdt mig derfor til Studeringer, og som 

b Moderens Dødsdag er ikke bekendt. Himmelev Kirkebog begynder 
først 1814, og i Lengnick’s Kirkebogsuddrag anføres den ikke. 
Hun havde først været gift med Formanden i Himmelev Degne
kald, Student Antonius Vilhelm Steendorph, f. 1651, f 1704, 2. 
Mai (jvf. A. Petersen’s Degnehistoiie S. 31). Med Steendorf havde 
hun to efterlevende Born: Vellum Domianus og Madtz Antonisøn, 
der 1704 henholdsvis var 10 og 8 Aar gi. (Somme Provstis Skif
teprotokol 1689-1704, fol. 367 ff.)
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hånd var self en velstuderet Mand x), lagde hånd dend 
første grundvold hos mig baade i Latin og græsk. I 
mit alders 12 aar Ao 1723 satte hånd mig til Roes
kilde Skole, hvor ieg strax kom i d 3 die Classe, til 
H£ Ole Unger2), siden Præst til SJl Ibs Meenighed 
ved Roeskilde, same Skole freqventerede ieg i 7 aar 
til 1730 som var mit alders 19 aar, da ieg blev dimit
teret til Khafns universitet med et got Testimonio fra 
min Rector, velædle Hr. Bernhard Schnabel3) 
Efter at ieg lyckelig og vel hafde udstaaet min Ex- 
amen, reiste ieg hiem til min fader, men faae dage 
efter min hiemkomst, Sc. 7 augti 1730 døde hånd plud
selig af Colique; Nu viste ieg aldrig hvor ieg skulde 
tye hen, eller til hvem ieg skulde tage min tilflugt 
vel blev min SI faders Kald mig tilbuddet, mens ieg 
hafde ingen lyst dertil, de hoye Patroner for det ade
lige Jomfrue Kloster i Roeskilde søgte at overtale 
mig, men ieg afslog det paa en sømelig Maade, und
skyldende mig med min Ungdom, men udvirkede der
hos dette, at Min Søster, som var 2 aar ældre fich 
kaldet4). Jeg tog da Condition hos H Al b ert S cy tt e 
Sogne Præst for Hvestrup og Flyng Meenigheder6)

*) Han var 1702 bleven Student fra Roskilde, 22 Aar gammel.
2) Han f. 1719, f 1775, blev 1730 Collega 5tæ cl. dog først efter at

have afgivet en skriftlig Forsikring om moderat Omgang med Ung
dommen, da han nogen Tid før havde behandlet en Discipel paa 
en tyrannisk og smudsig Maade. (Bloch: Bidrag til Roskilde 
Domskoles Hist., 2 H., S. 43). 1731 blev han Præst (Wiberg II,
S. 49).

3) Berndt S., f. 1691, f 1754, Rektor fra 1726. (Bloch, 1 H., S. 63).
4) Denne Udtalelse er karakteristisk for Tidens Skik at soge den af

døde Embedsmands kvindelige Paarørende, sædvanligvis Enken, for
sørgede ved Giftermaal med Eftermanden. Matthias T.s Søster 
Maren, f 1749, 20. Dec., 41 Aar gi., var g. m. Laurits Gottschalck, 
f. 1705, f 1750, 6. Juli. Han var bleven Student fra Roskilde 
1729 og er altsaa kort efter blevet Degn i Himmelev (jvf. A. Pe- 
tersen’s Degnehistorie, S. 31).

5) Siden 1702, var f. 1668, t 1744. Det har da næppe været som 
Lærer men snarere som Medhjælper, T. har været hos ham.
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og forblev hos ham for en liden løn indtil Paaske 1732. 
Imidlertid sustinerede jeg Examen Philosophicum og 
tog Baccalauri graden. Derpaa kom ieg i Hr Caspar 
Bruun s Huus, hd var Sogne Præst for Herslef og 
Griéfninge Meenigheder i Sømme Herred x) og der be- 
gynte mit Studium Theologicum. 1734 d 31 May
drog ieg til Khafn for vidre at fortsætte mine Stu
deringer, og same aar fich ieg Kost paa Comunitetet 
Sc. d 1 Septembr. A£ 1735 d 16 february fich ieg 
Kamer og liigsted (:□ leyested) paa Regentzen under 
Provsten Mag£ Peder Holm2) A^ 1737 blev mig 
betroet Skrifteprædichenen at forrette i St: Nicolai 
Kirche af Hr Gøder Terchelsen, nederst Capelian 
til same Meenighed 3), og iligemaade 2 delinqventer at 
underviise i stadens arrest huus, 1 ung qvinde 19 aar 
gi, som hafde født i døis maal, og 1 Kroe Kone fra 
Brøndshøj, som hafde myrdet sit eget barn, Og 1 De- 
linqvent i det blaae torn, 1 bonde Karl som hafde 
slaget siil Madfader ihiel, alle disse 3 fulgte ieg i 
same aar til Retterstedet. A^ 1737 d 21 octobr su
stinerede Examen Theologicum under de berøinelige 
Professorer Hr Hans Steenbuch, og Marcus Wøl- 
dike, og blev aflagt med charactere Haud Illaudabili, 
d 23 Ejusd: blev antaget til Informator for Hr Confe- 
rentzraad Berregaards 4) broder Søn, som nu er Justitz- 
raad og Assessor i Hof Retten Hr Envold Berre-

x) Blev Faderens Medhjælper her 1718, f. 1689, f 1776.
a) Den senere Professor teol. (f. 1706 f 1777;.
3) Siden 1734, f 1750.
4) Kammerherre, Konferensraad, Amtmand Christian B. til Stamhuset 

Kjølbygaard etc. (f. 1683 f 1750). Hans Moder Anna Søe (f. 1644 
f 1736) havde, før hun ægtede Justitsraad Enevold Berregaard (f. 
1653 t 1731), været gift med Baadmand i Thisted Søren Jacobsen 
Lugge. Hendes Søn af dette Ægteskab, Sognepræst til Holstebro 
og Maabjerg, Mag. Søren L. (f 1730) var Fader til den hernævnte 
Justitsraad L., der døde som Etatsraad 1788, 21. Sept., 60 Aar 
gi. (jvf. Krogh’s Danske Majorater S. 187 og Richter’s Dødsfald 
1761—90).
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g aard Lugge, i same Høj Herskabs tieneste stoed 
jeg i 6 aar til 1743 imidlertid var ieg ogsaa anbetroed 
til information Hr Politiemester Torms1) Søn Fri- 
derich 2), som siden kom til Søe Etaten og døde som 
Capitain Leutnant i Lisabon. Aj> 1742 d 30 January 
prædichede til dimiss i Runde Kirche under H£ Do c tor 
Wøldike. Imidlertid blev ieg af gud og Kongen 
kaldet til at være Præst paa Øen Anholt i Nørre 
Herret i Aarhuus Stift i Jylland, same mit Kaldsbrev 
er af Majestæten underskrevet d 15 Martij 1743 næst 
paafølgende 24 May blev ieg ordineret af hans Høy- 
ærværdighed H£ Peter Hygom Biskop over Aar
huus stift, og prædichede ieg same dag i Aarhuus dom 
Kirke. Hvorpaa ieg begav mig til Anholt med en 
Jagt fra Grenaae og holdt der min forste prædichen 
3die Pintzedag, d 2. july seilede ieg med en Engelsk 
Skipper til Sælland for at holde bryllup med dend 
efter gds forsyn mig beskichede ægte Mage d dydige 
frome og Gudfrygtige Jomfrue Petronelle Lorentz 
dott er Øgaard, d fordum Edle og velforneihe Mand 
S£ Lorenz Øgaard stads Chirurgus i Sorøe, hans 
dotter og blev vores bryllup efter Kongl allernaadigst 
Concession celebreret paa Soegaard, hvor vi blev co- 
puleret i Huuset af min nuværende Elskelige Svoger 
Hr Peter Bring3) Sogne Præst for Asmindrup og 
Grandløse Meenigheder, og Provst i Mæhrløse Herred

x) Erik Jensen T. (f. 1684 f 1764) se Personalhist. Tidsskr. 1, S. 
288 ft.

2) Friederich Conrad T. (f. 1723). Giessing skriver i Jubellærerne 
II, 1, S. 44, at han døde paa Reden for Salee.

3) Hans Ægteskab med Vibeke Benedicta Øgaard nævnes ikke hos 
Wiberg 1, S. 113. Paa hendes Vegne udsteder han 1758, 27. Juli 
Afkald for hendes Arv 1802 Rdr. 1 $ 14 2/a p efter afg. Forpagter 
Peder Jensen paa Søgaard. Blandt de andre Arvinger efter denne 
nævnes Præsten Søren Wiborg i Radsted (hans Fader hed ifg. 
Wiberg Niels Øgaard og boede i Bognæs ved Roskilde), der til
faldt 2162 Rdr. 4 $ 11 p, Fæstehusmand Niels Jespersen 0. i 
Smorumnedre paa Mrs. Chr. Welding’s Gods, Skomagersvend
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d 17 julii og reiste saa til Anholt, i augusti Maaned.
1744 faldt ieg i en hæftig Skørbugs Sygdom for

medelst Brachvand s [om] ieg daglig maatte driche, ef
terdi intet fersk vand var paa Øen, og maatte da meget 
syg begive mig til Khafn d 30 Apr: efterat min Hu
strue 3 dage tilforn var komet i Barselseng, og ieg 
siddende paa en stoel hafde døbt barnet, anlangede 
saa til Khafn d 2 May hvor ieg var under læges haand 
i 10 uuger, og efter at ieg nogenledes var Restitueret, 
begav ieg mig igien til min Meenighed, Men ved Mi- 
chaelis tider blev ieg paa nye angrebet af same Svaghed, 
saa ieg saae at der var intet andet end Døden for mig, 
om jeg hafde blevet paa Øen, Resolverede derfor d 6 
o c t o b r at reise derfra for atter at Restitueres, da ieg 
med Kone og barn var formedelst sterch storm en heel 
Nat i yderste Livsfare, Kom dog lyckelig til Sielland, 
og forblev vinteren over hos min Sviger Moder i Sorøe, 
og blev imidlertiid d 7 May 1745 Kaldet til at være 
Sogne Præst for Svenstrup Meenighed her paa Als, 
Men som ieg af Svaghed blev holdt tilbage kom ieg 
iche her til landet førend d 31 July, og blev ieg af 
Provst Brandt i Guderup indsat Dom. 8lg post Trinit. 
Ao 1763 d 1 Juny blev ieg, skøndt imod min villie, 
siden jeg stedse har været skrøbelig, Constitueret til 
at være Provst i Nørre Herred. I mit ægteskab, som 
er frembragt med stor kierlighed og fornøjelse til min 
dødsstund har Gud velsignet mig med 8te børn 6 døttre 
og 2 Sønner, den ene Søn og de 2de døttre venter jeg

Peder Jespersen O. ikke fuldmyndig, i Kondition i Næstved, og 
Niels 0. i Asminderup. De sidste 3 fik hver 1081 Rdl. 2 $ 5 p 
(jvf. Justitsprotokol for Tusse-Merlese Herred 1754—61, fol. 392 f.). 
Forseglingen havde fundet Sted 1757, 10. April og Kommissarie- 
Skiftet blev sluttet 1758, 27. Juni. (Skiftedesignationer for Holbæk 
Amt 1751—81, Skifteprotokollen er ikke bevaret. Her nævnes 
som Arving Charlotta Amalia Oegaard, der fik 2600 Rdl. Hun 
var under Formynderskab af Provst Bring i Asmindrup. Hun døde 
ugift og Pengene blev ved Skifteforretningen 1792, 9. Feb. ekstra- 
deret til hendes Arvinger).
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at finde for mig hos gud i d SI ævighed, dend Ene 
Søn og de 4 døttre efterlader ieg paa jord, og over
lader gds Naadige forsyn med d faste forsichring at 
herren iche vil slippe dem, og iche forlade dem, men 
være deres forsvar og Hielper. Mit Embede har ieg 
ført med en Christelig Omhyggelighed og med ald 
muelig flid sørget for de anbetroede Siæle x) Min æg- 
tefælde har ieg elsket med en oprigtig Kierlighed, 
det hun og saa har forskyldt, thi hun har været mig 
en troe staldbroder baade i Modgang og Medgang i 
syge saavelsom i sunde dage, og baaret ald dend Omhue 
for mig som en kierlig Hustrue kand bære for sin 
Mand. Mine Børns Opdragelse har jeg med ald muelig 
flid sørget for efter min Evne og Leilighed, dend store 
gud i Himelen være Deres fader, og sørge fremdeles 
for dem til timelig og ævig velstand. Gud har ogsaa 
været saa naadig og Hiemsøgt mig med adskillige 
Kors, især med et svag legeme og en Skrøbelig hel
bred, der har fulgt mig fra min Ungdom, imidlertid 
har ieg dend største aarsag til at prise gds forsyn og 
ophøje hs barmhiertighed, som hd har vist i min un
derlige og Naadefulde førelse, haaber ogsaa at nyde 
d ære og Naade for Iesu min frelsers Skyld at prise 
ham i d salige ævighed, hvorhen hånd, som saa un
derlig og vel har veiledet mig igiennem verden, ogsaa 
skal lede mig ved sit Raad og anname mig til sin 
Salig D. Giør det du trofaste Gud for Iesu Skyld 
amen.

Naar mit døde Legeme ved en Christelig Liigbe- 
giængelse er nedsat i min begravelse i Kirchen, saa 
bliver Efterfølgende Gravskrift enten med forgyldte 
bogstaver sat paa, eller og indhugget i d sorte steen, 
som ieg har ladet indmuure over begravelsen, ligesom 
de Efterlevende best synes

x) Her følger 3 Linjer, der atter er overstregede og ulæselige.
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Hic dormit1)
Dmis Matthias Tostrup qvondam Pastor Ecclesiæ 

Svenstrupensis ét Præpositus Nomarchiæ Septentzins: 
Alsæ natus Himeloviæ prope Roeskildiam 1711 d: 
17 julii. vocatus ad Ecclesiam Anholtiam 1743. d: 
15 Martij inde ad Svenstrup: 1745 d 7 May obiit 17 
una cum uxore dilectissima Petronelle Øgaard nata 
Soræ Seiland: 1714 d: 1 Sept. nupta 1743 d: 17 july 
matre 8 Liberorum, qvorum 3 hic cum Parentibus qvies- 
cunt denata 17.2)

Neder i Begravelsen kunde paa de hvide vegge 
males med sorte Bogstaver
En Zionsvægter her sin sidste Roe har fundet,

Udmattet udaf Sorg, af arbeid og uroe, 
Hånd tier nu, men tav ei men hånd haver kundet

Udraabe Herrens Ord til bøn til bod til troe
Lad Ham nu Sove i fred, hånd stedse fred har stiftet 

Forstyrrer ei hans Roe, Hånd giorde ei uroe
Imen hånd levede, skønt hånd sin Tiid har skiftet 

Imellem Uroe, Roe, til Hånd kom her at boe.
A^ 1714 d 1 Sept. fød min Elskelige Hustrue Pe

tronelle Lorentzdotter Øgaard, døbt i Sorøe 
Kirke d 4 Sept. Hendes fader Edle og Hoyfornemme 
Lorentz Jensen Øgaard, Stads Chirurgus og Spi- 
semester ved dend adelige Skole i Sorøe Moderen 
dend Edle og* dydige Matrone Sophie Cathrine 
R o j u m

Ao 1721 døde faderen
A^ 1738 tog tieniste hos Oberstinde Fuchs3) i 

Sorøe
A^ 1739 kom til sin farbroder Hf Peder Jensen, 

forpagter paa grev Reventlaus gaard Søegaard i
’) Der har oprindelig staaet: sepultus est.
2) Der har oprindelig staaet: obdormivit 17.
”) Ellen Marie Petersdattcr Luxdorph til Fjellebro (f. 1683 f 1748) 

var siden 1714 Enke efter Oberstløjtnant Ludvig Nicolaus Fuchs 
(jvf. Personalhist*. Tidsskr. 1, 2, S. 330 f. og 4, S. 304).

8
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Sielland i Holbech og holdt Huus for ham i hans 
Enchestand

Ao 1743 kom i ægteskab med mig Matthias 
Tostrup, som da var Præst paa Anholt

Ao 1744 d 27 Aprilis fød vor ældste dotter So
phie Cathrine

Ap 1745 d 11 Novembr fød vor anden dotter 
Karen Marie.

Ap. 1747 d 10 aug^ fød d 3dæ dotter Antoinette, 
som døde Vz aar gamel

Ap 1748 d 15 Novemb fød min 4de dotter An
toinette

Ap 1750 fich en dødfød dotter
Ap 1752 d 5 january fød min Søn Hans Peter 
1754 d 20 May fød min 6te dotter Wibeche Char

lott e
1760 d 4 May fød min 2 den Søn Matthias, som 

døde 3 uger gi.
1746 døde hendes Moder i Sorøe Sc: d 8 Septemb 
1757 døde hendes farbroder paa Soegaard 1).
Ap 1744 d 27 Aprilis Kl 1 formiddag fød min ældste 

dotter Sophie Cathrine paa Anholt, døbt d 30 
hierne i Huuset formedlst min Svaghed, d 12 julii 
blev hendes daab confirmeret i Kirchen. Fogden 
Thomas Leth, hans kone holdt hende til daabs. 
Confirmeret Dom qvasimodog 1758. holdt ja Ord d 17 
May 1774 med hr. Johanes Klincher til Clipleff 
bryllup d 22 junij 2).

A2 1745 d 11 Nov Kl: 6 Eftermiddag fød min 
dotter Karen Marie, døbt d 17 Ejusdem Suse: Ma
dam Petersens paa Hasprung Testes forvalter Pe-

x) Seigr. Peder Jensen paa Søegaard blev begravet 16. April i As- 
inindrup. Skifte sc foran.

2) Saavel Meddelelsen om Konfirmation som Brylluppet er senere til
føjet i Manuskriptet af Faderen og Bryllupsmaaneden er her an
givet feilagtig til Juni i Stedet for Juli, saaledes som det vil 
fremgaa af det følgende.
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tersen, Monsr. Frost studiosus Monsr Poulsen, 
Rasmus Degns Kone, Jomfrue Frost. Confirmeret 
1761 Dom: qvarsimodog.

Ao 1747 d 14 augt fød min 3^ dotter Antoi
nette død 1748 d 30 januarij

Ao 1748 d 15 Novembr. Kl 4 Efftermiddag fød 
min 4de. dotter Antoinette, døbt d 20 Ejusd. Suscept: 
H Pastor Riisbrichs Kone i Oxbølle. T: Hr. 
Pr een Skovrider Wulff, Samuel Brandtes Kone 
fra Norbur g, Jomfrue Petersens fra Hasprung. Con
firmeret 1761 Dom qvasim: gifft 1771 d 18 gbr

Ap 1750 d 26 octobr: fød min 5te dotter, men kom 
død til verden

Aq 1752 d 5 january Kl 10 formiddag fød min Søn 
Hans Peter Suse: Hp Martinus Crucau Sogne 
Præst i Norburg, Hr Fangel Diaconus Hr Nicolai 
Brandt Diaconus i Guderup, Madame Wulf, Jomfru 
brandt i Norburg døbt d 10 january Confirmeret: 
Dom: qvasim. Ap 1766.

1754 d 20 May Kl 7 Eftermiddag fød min 6te dotter 
Wibeche Charlotte, døbt d 27 Ejusd: Suse: Provst 
Inde Brandt i Guderup T: Hl Schrøder Sogne 
Præst i Norburg, Hr Arends en Personel Capellan i 
Guderup, Madame Frost, Jomfru Wolborg Crucau

Aq 1760 d 4 May ved Midnat fød min anden Søn 
Matthias døbt d 8 Ejusd døde d 25 Ejusd.

Nogle Anmerkninger angaaende min børn i almindeligh.
A o 1756 hafde alle børnene Smaakopper paa een tiid

1758 hafde de alle samen paa en tiid Meslinger
1759 laae de alle Samen tillige med mig Self 

syge i frisler

Anmerchninger angaaende min Søn
Hans Peter i særdeleshed

Ap 1755 i Nov: faldt hånd i en feber, hvorved 
hånd blev tunghøer hvilchen tung hørelse holdt sig 
til nu og da til hans 11te aar, da ieg imidlertid Con-

8*
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sulerte Doctor Buchwald i Khafn og Doctor An- 
chersen i Riibe 1).

1757 stod hånd allene i mit Studere Kamer Paa- 
skedag om formiddagen, da hånd efter sigelse hørdte 
en Røst uden for vinduerne i haven, som med grov 
steme sagde: barn, barn, hånd kom derpaa gandske al
tereret og blegned i stuen til sin Moder og fortalte 
det, jeg var i Kirken, strax derpaa fich vi brev at min 
Kones farbroder Peder Jensen, forpagter paa Søe- 
gaard var død Paaske aften, hånd hafde sat sig for at 
give en liden Capital til barnets Opdragelse, men blev 
tilbage formedelst hans hastige død.

1759 in augusto faldt hånd uforvarende ned af en 
drage kiste, og slog sin højre arm til Skade, saaat et 
been forskød sig, og armen blev ved dend uforsigtige 
feldskær Kø ni g s omgang noget stiv.

1761 d 28 May, da hånd med sin Søster Lotte 
var gaaet ud paa vaskebrettet, som laae ud i dend 
nedre dam, for at kaste en liden hund ud til at svøme 
faldt hånd baglænds ud i damen, hvor hånd vist hafde 
druknet, dersom Søsteren iche ved sit continuerende 
Skrig hafde kaldet Kokkepigen Maren Rudolphs 
ud af baghuuset, som spranch ud i damen og greb ham, 
men da hun hafde ham fat kunde hun hverken redde 
sig self eller ham førend Karlen Hans Jost^sen 
kom dem til Hielp og fich dem begge op, hånd re- 
colligerte sig dog strax saa snart vi fich ham i en 
varm Seng.

1762 antog studiosus Christian Fangel2) ved 
Paasketider at informere ham i Latinen.

x) Pastor T. har aabenbart gjort sit yderste for Sønnens Helbredelse, 
Bathasar Johannes de Buchwald (1697—1763) var paa den Tid 
Professor i Medicin ved Universitetet og en dygtig Anatomiker, 
Ancher Anchersen (1702—60) var »en af de berømmeligste og 
største Practicis i Danmark« i sin Tid. (Giessing’s Jubellærere 
II, 1, S. 270).

2) Præstesøn Ira Nordborg (f. 1744 f 1817), blev Præst i Tikjøb, 
Hornbæk og Hellebæk.
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1764 om Michaelis antog Monsør Krogh til at in
formere ham.

At disse ting forholder sig saa baade i henseende til 
mig Self min Hustrue og mine børn testerer med 
Haands underskrift

Svenstrup d 27 july 1764/
Matt. Tostrup

Videre angaaende Min Søn Hans Peter
1767 Om Paasken qviterede Monsr Krog |: rettere 

Drog :| da min Søn endnu var syg i sin hals, thi 
1766 in Sept: fich hånd et tilfælde i halsen, en para
lysis i urula, hvorved hans Maal gandske forandrede sig 
same tilfælde continuerede, uagtet alle Medicamenters 
brug indvortes og udvortes indt St Hansdag 1767, da 
det bedredes noget, men var dog iche ret restitueret 
da hånd forlod mit huus.

1767 d 15 augt sendte ieg ham i sit 16 aar til Aal
borg at gaae i skole, hd blev indlogeret hos sin Fætter 
Hr Conrector Gottschalch1) som for Kost, Kamer, 
varme, lys, tvet og privat information blev accorderet 
70 rDr aarlig, Gud ledsage ham paa alle sine veie og 
velsigne hans Studeringer d 18 augj kom lykkelig til 
Aalbor efter hs brev af 20 som ankom d 25 Ej.

1768 reiste min Søn fra Aalborg med Skipper Jens 
Sørensen d 3 junij og kom her fra Khafn til Søn- 
derb: d 15 ejusden for at besøge os.

d 30 july reiste igien til Aalborg med Skipper 
Knud Jørgensen fra Sønderb.

1769 d 15 junij reiste Min Søn fra Aalborg til 
Khafn for at deponere ankom den 17. og efter velover-

D Mag. Hans G. (f. 1734 f 1804) var Søn af T.s tidligere nævnte 
Søster og Degnen Lars G. i Himmeløv. Han blev Konrektor 1763, 
Rektor 1776 og var en lærd Mand og et vittigt Hoved. En Elev, 
Rektor i Odense Ole Kraft, roser ham for hans grundige og 
smagfulde Undervisning i Sprogene og hans skarpsindige og tyde
lige Foredrag. (Hundrup: Læreanstalten ved Aalborg Katedral
skole 1 S. 49 f.) 
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standen Examen med 27 Bene kom han til Asmindrup 
d 26 julij og kom her hiem d 1 augt?

d 13 Sept: reiste bort igien til Khafn med Skip 
Ulrich Olsen fra Sønderb. og kom til Khafn d 17 dito

1770 d 23 juny til Examen Philosophicum fleh 27 
Bene Chract: Laudabilem

d i Julij reiste til lands fra Khafn til H£ Stee- 
n es en

d 3 til Asmindrup d 8 fra Asmindrup her hiem at 
besøge os.

d 10 kom her. fich 1 sort Kledning, 1 Violet dito, 
i pr Mansqvett: buxer 2 pr Silche hoser 1 Snusetob. 
daase

d 2 octob. reiste til Sonderb: for at gaae med 
Skipper Ulrich Olsen til Khafn, gud ledsage ham. 
Men kom i ehe bort førend d 5te Octobr da hand gich 
til lands til Asmindrup hvor hand opholdt sig i 14 
dage for at bivaane Hi Aleweldt og Søsters bryllup

Dend 5te Nov. fich hand Kostpenge paa Comuni- 
tetet i Khafn

1771, d i May fik Scheiern es Stipendium
d 11 Junij fik sted paa Regentzen og til Contu- 

bernal Monsr. Kerulp en Præste Søn fra Jylland ved 
Aarhuus

d 18 julij kom hiem og besøgte os, reiste igien til 
Khafn d 22 7br

1772 d 23 junij kom atter hiem at besøge os fich 
en nye affarvet Kledning og 1 frakke etc: reiste bort 
igien d 22 aug_t og med Skipper Nicolai Jepsen 
kom lykkelig til Khafn d 26 ejusdem

1774 d 28 junij kom hiem, og celebrerede sin ældste 
Søsters bryllup med hr Pastor K1 i n k e r i Clipleff. rei
ste bort igien d 28 augt til Skips og kom til Khafn 
d 3 Sept.

1777 d 16 Xbr tog Min Søn Examen Theologicum, 
under Balle, Jansen, Horneman med Caracter 
Haud Illaudabilem
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1778 d 2 April kom hånd hiem og forblev hierne 
til Juny Maaneds udgang d 11 Marty fich sted paa 
Eilersens Colleg hos Contub Fugle de

1781 d q Marty prædikkede til dimis under Doctor 
Balle fich Laudabilem.

1782 d 1 februar antog Condition som Hovmester 
hos dend unge grev Danneskiold Samsøe

D 8 May ejusd anni kom hånd hiem, og velfor
synet med ulden og linnet reiste herfra til Seiland 
med sin Moder d 20 junij

(1782 x) d 25 Junij kom ieg til Gisselfelde for at 
være Hovmester hos Grev Christian Conrad S: 
Danneskiold Samsøe efterat ieg i 4 Aar i Khavn 
havde informeret i Banco Commissair Cramers 
Etatz Raad Heinrichs og Agent Sneiders Huuse 
af Grevinde Danneskiold blev mig strax tilstaaet 
150 rd aarlig og alting frit. Aaret derpaa lagde hun 
50 rD til min Løn.

1782 d 15 Dec: blev ieg forlovet med den fromme 
og elskværdige Jomfr Magdalene Susanne Bing 
en Datter af SI Provst Bing til Besser og Onsberg 
paa Samsøe som døde d 27 febr 1764 og Abigael 
Marie Brandt en Datter af SI. Kammerraad og 
Renteskriver Brandt i Khavn

1783 giorde min SI Fader adskillige frugtesløse 
Forsøg paa at faae mig til Ajunct: og Successor. 
Forgie ves var ogsaa hans ansøgning om at resignere 
og afstaae Kaldet til mig. Jeg fik aleene det Løfte 
at ieg ved vacance skulde komme i Betragtning.

1784 d 10 Martz døde min Moster Wibeche 
Benedicte Bring.

d 7 Julii e: a: døde min uforglemmeligen elskede 
Fader

1785 d 12 Junij prædikede ieg paa Valg til Trinit: 
Capellanie til Hoimesse i Trin: Kirke

1786 d 14 Januarij døde min kiereste Søster Wi
beche Charlotte Tostrup

x) De herefter indklammede Stykker er Sønnens egne Tilføjelser.
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1786 d 30 Junij blev ieg uden at have søgt det 
kaldet til at være Hospitals og Froprædikens Præst i 
Ribe

1786 d 17 Julij holdt ieg Bryllup med min Kiereste 
Jomfr. M: I: Bing paa Christianslund

d 28 Aug: kom ieg med min Kone til Ribe d 10 
Sept: 13 p. Trin, prækede for Bispen til Hoimesse i 
i Domkirken d 13 ordin

d 17 Sep: 14 D: p Trin, indsadt i Domkirk til Hoi
messe d 24 holdt min Intræd. præd. i Domkirk til 
Hoimesse

1787 d 3 Aug. Kl 8 aften blev min Søn Mathias 
Just1) fød og himmedøbt d 5te kom i Kirke d 28 Aug 
Suse: min Svoger H Johannes Klincker i Cliplef 
T: min Søster S: C: Klincher H: Amanuens: Grun- 
dahl og Søster Jomfrue Grundahl

1789 d 30 Marz om Natten døde min Morbroder 
Provst Bring i Asmindrup

1789 d 4 April Kl 12 1/2 om Morg: fød min Datter 
Petronelle Abigael2) hiemmedøbt d 5te i Kirke d 
15de Apr: Suse. Provstinde Grundahl. T: Jomfrue 
Ussing, Apothequer Eilchou H: Conrektor Hei- 
berg og Stud: Hi Balthasar Christensen.)

Ao 1748 d 15 Nov: fød min dotter Antonette 
døbt d 20 N. Confirmeret Ao 1761 gift med Hr Ole 

*) Han blev Student 1804, Sekondløjtnant i Prins Christian Frede
riks Reg. 1810, 8. Nov., Afsked 1813, 11. Okt., Lærer ved Borger
skolen i Holbæk 1815, fik ved Bevilling af 1816, 9. Aug. Adgang 
til Kirkesanger og Skolelærer-Embeder lige med Seminarister, 
Krigsassessor 1832, 30. Dec., f 1865, 31. Juli i Hillerød, udgav 
1856 i Helsingør: En 70aarig Lærers Hviletimer (forsynet med 
Lithographi). (Jvf. Richter’s Militæretat og Erslew’s Forf.leksikon), 
g. 1813 m. Frederikke Kirstine Weile, f 1876, 3. Dec., 84 A. gi. 
(Richters Dødsfald). Deres Datter Mathilde Susanne Marie, f. 
1814, blev 1833 g. m. Organist i Christianstad Niels Thyboe.

2) f 1866, 31. Marts, hendes Mand virkl. Kancelliraad, Stiftsrevisor, 
Meddirektør for Fyns Stifts Sparekasse Christen Nicolai Lind 
Ostenfeld (f. 1783, 7. Sept.) døde 1849, 18. Juli.
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Huulegaard Capellan i Norburg og Copuleret af 
mig Self d 22 Nov. 1771.

A.q 1772 fødde bemeldte min dotter 1 Søn d 15 
Xbr Kl 3 Eftermiddag, som blev af mig holdt til daabs 
d 22 ejusd. og kaldet Matthias Tostrup1)

Ao 1775 Natten imellem d 2 og 3 January imellem 
12 og 1 fød atter en Søn, døbt d 6 Ejusdem og kaldet 
Peter Bring2) holdt til daabs af Min SvigerSøn Hr 
Kline ker i Clipleff

1776 d 10 Xbr Kl 11 Eftermiddag en dotter. 
Petronelle Marie3) holdt af min kone

(Ao 1791 d 15de Julij blev jeg kaldet til Sogne
præst for St: Catharinæ Meenighed her i Ribe

d 22 Nov. blev min Søn Christian fød, men 
døde 7 Timer efter Fødselen og begravet d 25de ej:

Anno 1792 d 6 Febr. døde min Moster Charlott e 
Amalie Øgaard i Eegeberg

1793 d 20 April døde min elskeligste Moder Pe
tronelle fød Øgaard i sit 79de Aar efter en lang
varig smertelig Sygdom.

1795 d 4 Maj døde min Svigermoder Fr: Provst
inde Bin g i Fridericksværn

Anno 1798 d 24 Nov døde min Svoger Cancellie- 
raad Bin g af et Stikflod efter faa Dages Upasselighed 
han var fød 1752

1798 d 11 Junii døde min Svigerinde Fru Grethe 
Zimmer fød Bing af en Tæring

1801 d 25 Sept: døde min Svoger Kommandør- 
kaptain og Chef for Friderichsværns Værft Johannes 
Zimmer

1804 d Oct blev min Søn Student med Caract Laud,
x) f 1798, 20. Nov. som Student. (Richters Dødsfald).
2) Blev Eier af Ridemands Mølle ved Aalborg.
3) f 1831 ugift. Desuden var der i Pastor Huulegaard’s Ægteskab 

endnu en Datter Jacobine Sophie (f. 1779, 2. Marts i Slots Bjergby, 
f 1808, 4. Sept.), der 1807, 2. April ægtedede Pastor Andreas 
Teilmann i Jydstrup og Valsølille (f. 1780, 7. Nov. f 1811, 8. Juni).
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i April 1805 tog hd Ex: philol. og 1 oct: s. aar Exa- 
men philosoph. med bedste Caract.

1804 d 21 Aug døde mit Livs tro Ledsagerinde og 
uforglemmelige Hustro Magdalene Susanne Bing 
fød d iste oct. 1753 af en tærende Sygdom efter 3/4 
Aars Sygelighed.

1804 d 18 oct. blev ieg kaldet til Stiftsprovst i 
Odense)

Ao 1744 d 27 Aprilis om Morgenen Kl 1. fød min 
ældste dotter paa Anholt og døbt af mig Self d 29 
Med Navn Sophie Cathrine

Confirmeret 1758 gift med Hr Johannes Klin- 
cker1) Præst til Clipleff A^ 1774 og Copuleret d 22 
julij af Hr Christ: Schæffer Capelian til Hagenberg-

(1805 d 20 Juni reiste ieg til Odense og tog min 
Datter |: som efter sin Mosters Død havde opholdt sig 
3/< Aar i min ven Rektor Heibergs Huus : | med til 
Khavn, hvor hun blev paa min gi vens Just. R: Sea
ve nius Anmodning optaget i hans Huus. I Julii fulgtes 
hun med til Giorslov og reiste i Nov: med Justitsraa- 
dens Familie til Kiøbenhavn, hvor hun forblev til Maj 
Maaned 1806.

1805 d 30 Sept. reiste ieg til Odense for at se mig 
om Bopæl kom tilbage til Ribe d 10de Nov:

1806 d 26 Jun: blev ieg forlovet med min inderlig 
elskede fromme og gode Hustrue Magdalene Ca
thrine Trojel en Datter af Raadmand Trojel her 
i Odense X den 27 Aug: s: A: holdt vi Bryllup i St. 
Knuds Kirke.

1807 den 8de Junii døde min Svoger Provst Hule- 
gaard Sognepræst i Carleboe i Siælland

1807 T4 August fød min Datter Susanne Char
lotte Hedevig Johanne en Morg: Kl 6 lz2 hjem- 
medøbt d. 16de ført til Kirke d 18 Sept. Vidne min 
Svigermoder Mad. Trojel min Datter Petronelle 
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A bi g a el, Raadmand Trojel Overlærer Trojel, min 
Søn Mathias Justinus Tostrup. Studios: Theol.

1808 24 Julii blev min Datter Susanne x) vacineret
X fød d 29 Dec: 1777 døbt d 5 Jan. Vidnerne Mad. 

Elisabet fød Ancher Sal hr Thomas Trojels 
Enke Mad. Edsberg Johanne Margrethe Trojel 
Justitsr. Barchman Agent Applebye Doctor Eichel 
Prof. Stiftsprovst Lorentz Ancher

1809 d. Nov. døde min Svigerfader Raadmand 
Hans Jørgen Trojel

1810 d 2 febr døde min Søster Karen Marie 
To s trup i Cliplef

2 Sept døde min Søster Antonette Huulegaard 
i Ridemands Mølle hos hendes Søn P:B: Hulegaard

1811 28 Jun kaldet til Spst i Saxkiøbing
1812 28 April døde min Svigermoder H. M. Troj el 

fød Smaltz paa Waargaard hos hendes Datter Al
bertine Trojel fød 1749 død 1872

9 oct 1813 min Datter Petronelle A bigae 1 
Tostrup holdt Bryllup med Cancellie Sekretær og 
Fuldmægtig i Cancelliet Christian Lind Oste nfeld




